
~ , 
~"r,-7-=-/ 

BOLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

Dír Dirección: TI/rbaco Km.3, sector bajo mira"da el Cortijo 
Q //1Il/0p1SO 

Resol ución No. 

62 7 .] 
-o 2 JUL . 2019 

" Por la cual se resuelve un a solicitud de Sustitución de Pensión de la señora TERESITA DE JESUS JULIO PEREZ" 

EL ASESOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 
En uso de sus facultades legales conferidas por el Decreto de 

Delegación No. 707 de 2 de Mayo de 2017 y. 

e o N S I D E R A N D o: 

Que el Dr. Carlos Martlnez Francesch i. abogado titulado, identificado con la cédula de ciudadanla No. 
73.190.755 de Cartagena y Tarjeta Profesional No. 198.257 del C. S. de la J., presento solicitud de 
sustitución de la pensión que en vida disfrutaba el Sr. JAIME BAENA VILLARREAL, quien en vida se 
identificaba con la cédula de ciudadanla No. 886.189, en su calidad de apoderado de la Sra. TERESITA 
DE JESUS JULIO PEREZ, identificada con la cédula de ciudadania No. 45.450.989, en su condición 
aducida de compañera permanente. 

Que al Sr. JAIME BAENA VILLARREAL, quien en vida se identificaba con la cédula de ciudadania No. 
33886.189 se le reconoció la cal idad de pensionado mediante resolución No. 2754 de 23 de Agosto de 
1994. 

Que el Sr. JAIME BAENA VILLARREAL falleció en la ciudad de Cartagena el dia 11 de febrero de 2018, 
segun consta en el Reg istro Civil de Defunción con indicativo serial No. 09513951 expedido por la 
Regislradurla Nacional del Estado Civil , Seccional Cartagena, Nolaria 5. 

Que se hizo la publicación del edicto emplazatorio como lo ordena la Ley 44 de 1980 en su articulo 5°, en 
el diario la república en fecha 3 de Noviembre de 2018, a fin de que la(s) persona(s) que pretend iera(n) 
igualo mejor derecho que el aqul solicitante se presentara(n) a reclamarlo , pero transcurrido los términos 
de ley, no se presentó persona alguna. 

Que visto el art iculo 11 de la Ley 100 de 1993, en cuanto al campo de aplicación del Sistema General de 
Pensiones previsto en éste precepto legal , se tiene que, se aplicará a todos los habitantes del territorio 
nacional, conservando y respetando todos los derechos y beneficios adquiridos conforme a disposiciones r17 
normativas anteriores , pactos, acuerdo o convenciones colectivas de trabajo para quienes a la fecha de ~ 
entrada en vigencia de ésta ley hayan cumplido los requiSitos para acceder a una pensión o se 
encuentren pensionados por jubilación, vejez, invalidez, sustitución o sobrevivientes de los sectores 
púb lico, oficia l, semioficial en todos los órdenes del rég imen de Prima Media y del sector privado en 
general. 

Que en efecto, el posible derecho a percibir la sustitución de la pensión por parte del solicitante , nace a 
partir de la fecha de fallecimiento del pensionado, ya entrada en vigencia la Ley 100 de 1993. 

Que en acatamiento y apl icación de la anterior normativa, el articulo 47 de la Ley 100 de 1993, señala 
quienes son beneficiarios de la Pensión de Sobrevivientes, ten iéndose como tal y en forma vitalicia a la 
cónyuge o la compañera(o) permanente supérstite, asl advertido en el literal b) En forma vitalicia, el 
cónyuge o fa compañera o compallero permanente o supérstite, siempre y cuando dicho beneficiario, a la 
fecha del fal lecimiento del causante, tenga 30 o más años de edad. En caso de que la pensión de 
sobrevivencia se cause por muerte del pensionado, el cónyuge o fa compaílera o compaílero 
permanenlesupérstite, deberá acreditar que estuvo haciendo vida marital con el causante hasta su 
muerte y haya convivido con el fallecido no menos de cinco (5) años continuos con anterioridad a su 
muerte. 

Que para demostrar el derecho solici tado , el solicitante aportó los siguientes documentos: 

Copia ampliada de las cédu las de ciudadanla del finado señor JAIME BAENA VILLARREAL y de la 
solicitante TERESITA DE JESUS JULIO PEREZ. 

Registro civi l de defunción en origina l expedido por la Registradurla Nacional del Estado Civil con 
ind icativo serial No. 09513951 . 

Copia de la resolución No. 2754 de 23 de Agosto de 1994, por medio de la cual el finado adquirió el 
status de pensionado. 

Declaraciones extrajuicio rendidas por el fallecido pensionado JAIME BAENA VILLARREAL, por la 
señora HERMELlNA MARTINEZ DE VALDELAMAR Y AMALFI MENDIVIL DE LA HOZ, en las que 
declaran la existencia de una convivencia desde el año 2007 de la Sra JULIO PEREZ y del Sr BAENA 



, 

~;;- / 

BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

D ¡r DIrección. TllrbllCO Km.J, sector baJo miranda el Cortijo 
Q /lllll0 pISO 

Resolución No. 

627 

" Por la cual se resuelve una solicitud de Sustitución de Pensi ón de la señora TERESITA DE JESUS JULIO PEREZ" 

VI LLARREAL, de igual forma manifiestan que la Sra. JULIO PEREZ depend la económicamente del Sr. 
BAENA VI LLARREAL Y que de esta unión no nacieron hijos. 

El informe de visita domiciliaria realizado por la trabajadora social asignada a éste Fondo de Pensiones, 
en la residencia de la solicitante, manifestando que los gastos de sus cuidados médicos, asl como su 
manutención y demás eran suplidos en su totalidad por su compañero , Sr. JAIME BAENA VILLARREAL. 

Que de conformidad con el certificado expedido por la Unidad de Nómina mediante oficio del 23 de Mayo 
de 2018, el fallecido pensionado fue retirado de la nómina de jubilados del Departamento a partir del mes 
de Marzo de 2015, y recibió una última mesada por valor de UN MILLON SETECIENTOS NOVENTA MIL 
CIENTO VEINTISEIS PESOS MCTE ($ 1.790.126). 

Que de acuerdo a las normas aplicables y a las pruebas anexas al expediente se encuentra demostrado 
que la señora TERESITA DE JESUS JULIO PEREZ cumple con los requisitos para acceder a la 
sustitución de la pensión de jubilación que recibla el fallecido pensionado JAIME BAENA VILLARREAL. 
Hechas las anteriores consideraciones , el Departamento de Bollvar; 

R E S U E L V E: 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer el derecho a la sustitución de pensión de sobrevivientes a la señora 
TERESITA DE JESUS JULIO PEREZ, identificada con la cédula de ciudadanla No 45.450.989, en forma 
vitalicia y en su condición de compañera permanente supérstite del fallecido pensionado JAIME BAENA 
VLLARREAL, quien en vida se identificaba con la cédula de ciudadanla No. 886.189, causado a partir del 
dla 12 de Febrero del año 2018, y cancelarla a partir del mes de Marzo de 2018 en cuantla de UN 
MILLON QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TRES PESOS MCTE ($ 1.576.603) para el 
2018, y en cuantia de UN MILLON SEISCIENTOS VEINTISEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE($ 1.626.739) para el 2019. 

ARTICULO SEGUNDO: Incluir en la nómina de jubilados del Departamento a la señora TERESITA DE 
JESUS JULIO PEREZ, identificada con la cédula de ciudadania No 45.450.989, en forma vitalicia y en su 
condición de compañera permanente supérstite del fallecido pensionado JAIME BAENA VLLARREAL, 
quien en vida se identificaba con la cédu la de ciudadania No. 886.189, causado a partir del dla 12 de 
Febrero del año 2018, y cancelarla a partir del mes de Marzo de 2018 en cuantia de UN MILLON 
QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TRES PESOS MCTE ($ 1.576.603) para el 2018, y 
en cuantia de UN MILLON SEISCIENTOS VEINTISEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE($ 1.626.739) para el 2019. 

ARTICULO TERCERO: Deducir de cada mesada pensional el valor correspondiente para los servicios 
médicos asistenciales, en igual proporción que se le descontaba al fallecido pensionado. 

ARTICULO CUARTO: Téngase como apoderado de la Sra. TERESITA DE JESUS JULIO PEREZ al Dr. 
CARLOS MARTINEZ FRANCESCHI. 

ARTICULO QUINTO: Notificar el contenido de la presente resolución , acorde con lo dispuesto en el 
articulo 67 y ss. del Código de Proced imiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la 
cual se podrá interponer el recurso de reposición ante el Gobernador de Bollvar dentro de los diez (10) 
dlas siguientes a su notificación personal , o por aviso, o de vencimiento del término de su publicación. 

Dada en Cartagena de Indias en fe 

ASE 
o 2 JUL, 2019 

TOLO A SANCHEZ 
Ases a del Fon Territorial de Pensiones 

Decreto de Delegación No. 707 de 2 de Mayo de 2017 


